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Aar 1858 den 25 Juni, Eftermiddag Kl 2, blev i Kroen ved Als 

Weihuus kaldet - sat en Politiret af Justitsraad Herredsfoged Hvass 

i Overværelse af Retsvidner Jensen og Clausen, for at optage 

Forhør til Brug i en Undersøgelse mod Caroline Christiane Jensen, 

Kroeholder Jensens fraseparerede Kone, der har ombragt sine 3 

Døttre. 

    Skrivelse fra Nyborg byfogedcontoir af 17 d. m. hvori Forhøret 

reqvireres, blev fremlagt og paategnet til Vedfølge. 

Det er Dommerens Hensigt at afhøre de Personer, der boe i 

Nærheden af Weihuus og formenes at kunne meddele de Oplysnin- 

ger, som attraaes, og af disse fremstod: 

1. Gaardmand Niels Wibæk, der boer ligeover for Weihuus. Han 

lovede at sige Sandhed og forklarede under Tilbud af Eed, at han i 

6½ Aar, i al den Tid som Jensen har boet i Weihuus, har kjendt 

ham og hans Kone, men seer sig dog ikke istand til at meddele 

nogen Oplysning, erhvervet ved egen Iagttagelse, om deres 

Forhold imod hinanden. Han har ikke været tilstede og hørt deres 

Uenighed og Trætte eller seet nogen Mishandling, som Jensen 

skal have tilføiet sin Kone, og hvad han derom har hørt, er saa 

løs Snak, at han ikke kan gjengive den. Derimod er det 

muligt, at hans Kone kan meddele nogen Oplysning om en 

enkelt Scene, som hun har overværet, og hende vil han nu tilkalde. 

Han ratihaberede og aftraadte. 

2. Huusmand Christen Pedersen af Wibækhuus, der lovede at sige        

Sandhed og forklarede under Tilbud af Eed, at han i et Aar har boet           

i Nærheden af Weihuus, altsaa været nabo med Jensen, med han 

veed aldeles ingen Beskeed om Jensen og Konens Forhold imod 

hinanden. Han kom sjælden i Kroen og naar han kom der, var 

det ikke at mærke, at de levede i Uenighed. At det alligevel var 

Tilfælde, har Rygtet sagt ham, men han veed ikke, hvorvidt dette 

Rygte er begrundet. Han ratihaberede og aftraadte. 

3. Maren Rasmusdatter, Niels Wibæks Kone, der lovede at sige 

Sandhed og under Tilbud af Eed forklarede, at hun flere Gange 

har været Vidne til Uenighed imellem Jensen og hans Kone. 

De specielle Anledninger dertil kan hun ikke erindre, men 

det maa hun sige, at Jensen ved hver af visse Leiligheder har 

viist sig god og eftergivende, imedens Konen var opfarende og 

urimelig. Hun har i sin Omgang ikke trufffet nogen Charachteer 

der i Heftighed kan sættes ved Siden af hendes. En Scene imel- 

lem dem har hun overværet og den vil hun her meddele.  Da 

hun engang hørte, at der var opstaaet uenighed imellem dem, 

gik hun over til Kroen for om muligen at bidrage til en 

Beroligelse. Hun fandt Konens Sind i et saadant Oprør, at hun 

ikke var modtagelig for nogen Forestilling, og hverken 

Jensens Bønner eller Taarer kunde formaa hende til Rolighed. - 

Hun veed ikke, hvad der havde bragt hende i denne Sindstilstand, 

og mindes ikke, at hun omtalte noget Specielt, som havde op- 

bragt hende; hun mener, at Tilstanden ene og alene maa 

tilskrives det ustyrlige Sind, som hun gav frit Raaderum. - De- 

ponentinden ansaa det uforsvarligt at forlade hende i den- 

ne Stemning og besluttede derfor at blive tilstede, indtil 

Stormen havde lagt sig, after at hun dog først havde spurgt baade 

Mand og Kone om de ønskede at hun skulde blive og efterat de 



deri havde samtykket. - De fik hende omsider tilsengs, men hun 

sprang igjen op og søgte at komme ud i Gaarden, hvilket og                

lykkedes hende, men i Gaarden tog Deponentinden fat paa 

hende, for at forhindre, hvad hun antog at være hendes Hensigt, 

den at gaae i Brønden. - Ved denne Leilighed faldt hun og 

hendes Klæder bleve meget tilsmurte, men er det ved den- 

ne Leilighed at Jensen skal have behandlet hende saaledes at 

hendes Hoved blev forstødt mod Steenbroen, da er dette Usandhed: 

der blev ikke tilføiet hende anden Overlast end den der var 

nødvendig for at bringe hende tilbage ind i Huset og hun maa 

fastholde, at Jensen viste en Mildhed og en Overbærenhed imod 

hende, som hun kun gjengjældte med ondt. - Deponentinden blev 

spurgt, om ogsaa Madame Jensen under denne Affære var 

ved Forstandens Brug. - Hun svarer, at hun ikke skjønnede, at 

hun havde nogen Mangel i saa Henseende, og siger, at det efter 

hendes Formening kun var hendes opfarende, strænge ustyr- 

lige Sind, der lod hende bære sig saaledes ad. - Hun rathb. og aftr. 

4. Huusmand Mads Pedersen af Weihuus, et Sted af samme Navn 

som Kroen. - Han lovede at sige Sandhed og forklarede under 

Tilbud af Eed, at han fra Nytaar til Maidag d. A. har af og til 

gaaet i Dagleie hos Jensen og derved havt Leilighed til at iagttage 

at Jensen og Kone ikke levede lykkeligt sammen; men han 

anseer det for vist, at Skylden herfor ligger hos Konen, der 

ofte var i høi Grad urimelig imod ham, imedens han var 

taalmodig og eftergivende og søgte at styre hende tilfreds. 

Da det i Februar Maaned kom saa vidt, at hun ikke længere 

vilde blive i Kroen, samtykkede Jensen i at hun reiste, men 

vedblev at bede hende om at betænke sig og at blive ved Børnene; 

Vognen stod endog læsset i flere Dage, men hans Bønner bleve 

forgjæves, hun vilde bort. Jensen kjørte hende selv til Randers. 

Omtrent 8 Dage derefter kom hun igjen og vilde have Barnet Emma 

Mathilde med sig; Jensen matte samtykke og efter et par Dages Op- 

hold i Kroen, i hvilken Tid hun var lige saa urimelig som førhen,                  

kjørte Jensen hende atter til Randers. Tidligere kjendte han ikke noget 

til deres Forhold. Han ratihab. og aftr. 

     5. Jens Andreas Jensen, førhen Kroeholder i Weihuus, nu logerende 

sammesteds. Han blev opfordret til at sige Sandhed og forklarede 

at han i August maaned 1848 fæstede Caroline Christiane Guldbæk 

til at være Huusholderske for ham i det Sted, han dengang eiede 

i Helberskou, og at han giftede sig med hende i samme Efteraar 

foreentlig i Octobr Maaned. - 1851 solgte han Stedet i Helberskou 

ved hvilket salg han fik 200 Rdl i Behold og forpagtede Weihuus, 

hvilken Forpagtning ophørte sidstafvigte Maidag. - I sit Ægteskab 

havde han 6 Børn, af hvilke de 3 ere begravede paa Als Kirke- 

gaard. - At de andre 3 ere ombragte, har han til sin dybe Sorg 

erfaret ved et Telegram, som han skaffede sig, da han den 19 den- 

nes var i Randers. Det er ligeledes rigtigt, at hans Kone 

har aborteret tvende Gange. Sidste gang i Sommeren 1857. - Jo 

længere de levede sammen, desto ulykkeligere blev Forholdet 

imellem dem, men han vil ikke erkjende, at Skylden er hans, 

han har i den Henseende en god Samvittighed, han har fundet 

sig i alle hendes Urimeligheder, han har pleiet og opvartet 

hende, passet Kroen og Børnene og Creaturerne, hvorimod 

hun hverken havde Lyst eller Stadighed til at passe de huslige 

Forretninger, hun havde kun Lyst til at fare om paa Handel, 



og hendes Anlæg dertil og Lykke i saa Henseende kan han lige- 

saalidt rose, som han kan indrømme, at det er ved hendes Flid 

og Anstrengelse, at der er samlet Formue; tværtimod maa han 

tilskrive hendes uheldige Handler i Forbindelse med det ulykkelige 

Forhold, hvori de levede, at den samlede Formue i de sidste 

Aar er formindsket.- Han havde rigtignok 800 Rd i Sparekassen 

foruden noget over 200 Rd, som han havde udlaant; nu derimod 

har han kun 600 Rd ialt, hvoraf hans Kone deels har faaet, deels 

skal have 300 Rd.                                                                  

Han har ikke behandlet hende ukjærligt og slet; han har næsten 

ved alle Leiligheder bøiet sig for hendes strænge arrige Sind. 

Hvad navnlig den Scene angaaer, der forefaldt i Maren Ras- 

musdatters Overværelse, maa han ganske henholde sig til hvad 

denne Kone derom har forklaret, og han benægter, at den 

havde til Følge, at hun blev syg eller at Doctor Norgaard ved 

ved denne eller anden Leilighed har foreholdt ham, at han 

maatte behandle sin Kone vel, har hun skulde blive sindssvag. 

Han mindes meget godt, at hun engang har sparket ham, 

men han venter ogsaa, at hun vil kunne huske, at han, da 

hun engang i opbragt Tilstand, slog den ene Flaske Brænde- 

viin efter den anden ud i Kjøkkenet, maatte standse dette 

Uvæsen ved at sætte hende op imod Døren og det var medens 

han holdt hende, at hun sparkede ham. - Hun har mange Gange 

slaaet paa ham, men kun en eneste Gang har han slaaet igjen, 

og Gjengjælden bestod kun i et par Lussinger. - 

    Han har ikke mistænkt hende for utilladelig Omgang med andre 

Mandspersoner og han har ikke bebreidet hende, at hun talte med 

saadanne; har han nogensinde sagt til hende, at hun havde havt 

med andre Mandfolk at gjøre, da har det ikke været alvorlig 

meent, det har kun været en Retorsion*, naar hun uden                             *gengæld 

Anledning har beskyldt ham for noget lignende. - Han har i 

alle de Aar, han har været gift med hende, holdt sig til hende 

alene, og det er endnu i dette Øieblik som uforklarligt, 

hvorledes han har faaet den Dryppert, hvorom hun har forklaret. 

    Hans Kone feiler i at antage, at hans Familie har søgt at 

forbittre Forholdet imellem dem, eller at den har tilraadet 

at jage hende ud af Kroen og at slaae hende ihjel. - Familien 

har sagt, at naar Forholdet ikke blev bedre, maatte han see 

at blive separeret, thi ellers vilde den lille Formue, de 

havde samlet, gaae overstyr. - At han ikke har jaget hende ud af 

Kroen, vil sees af Mads Pedersens Forklaring. - Han gjorde sig al 

Umage for at holde hende tilbage. - 

    Han kan ikke antage, at de af hende anførte Motiver til 

Gjerningen ere de rigtige, han kan ikke troe, at hun længtes 

efter ham - thi saa var hun bleven hos ham - eller at hun be- 

høvede at være bekymret for Børnenes Fremtid, thi han vilde 

gjerne have beholdt dem og have sørget for dem, og at Barnet 

Emma Mathilde ikke havde det godt hos ham i de 8 Dage hun 

under Moderens Fraværelse tilbragte i Weihuus, er ligesaa 

urigtigt, som den Frygt er ugrundet, at han skulde overgive 

dem til ukjærlig og slet Opdragelse, eller at han skulde bedrage 

hende for det som endnu tilkommer hende, ligesom han og 

maa modsige, at hun har faaet mindre af Bohavet end han. 

Han kan forøvrigt ikke tænke sig, hvad der virkelig har bevæget 

hende til Misgjerningen, det er vel skeet under en af disse 



Sindstemninger, hvor hun mere lignede en Furie end et 

Menneske. Børnene holdt hun ellers meget af, men ogsaa dem 

gik hende Heftighed undertiden saaledes ud over, at hun slog 

dem haardt, hvor det kunde træffe. - Han har flere Gange maattet 

bede hende om at behandle dem mildere. - 

    Han ratihaberede og aftraadte. 

    Forhøret udsættes indtil videre. 

                                 Retten hævet 

                 Hvass Jensen.    N. Clausen 
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